

.ที่ BUI_A_0753/2565

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)
สำหรับปี ลี นสุตวันที81 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บงกคอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี ลี นสุตวันที81 ธันวาคม 2564 ซึ่งผ่านการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข จากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน กลต.แล้ว ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงิน	2564	2563	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกัน	909.68	849.53	60.15	7.08
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	703.89	773.91	(70.02)	(9.05)
กำไรจากการรับประกันภัย	205.79	75.62	130.17	172.15
รายได้จากการลงทุน กำไรจากการให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ	37.00	27.67	9.33	33.69
กำไรจากการดำเนินงาน	242.79	103.29	139.50	135.05
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	101.94	82.90	19.04	22.97
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	140.85	20.39	120.46	590.73
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	52.02	2.85	49.17	1726.73
กำไรสุทธิประจำปีเฉพาะกิจการ	88.83	17.54	71.29	406.32
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากการลงทุนในบริษัทร่วม	3.58	(4.52)	8.10	179.18
กำไรสุทธิประจำปีตามวิธีส่วนได้เสีย	92.41	13.02	79.39	609.70

บริษัท มีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการ ประจำปี 2564 จำนวน 88.83 ล้านบาท ผลกำไรเพิ่มขึ้น 71.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 406.32 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีผลกำไรสุทธิ จำนวน 17.54 ล้านบาท อันเนื่องมาจาก

1. บริษัท มีผลกำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 205.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 130.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 172.15 ซึ่งเกิดจากรายได้จากการรับประกันที่เติบโตร้อยละ 7.08 และค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยที่ลดลงร้อยละ 9.05 ดังนี้

- รายได้จากการรับประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยเบี้ยประกันภัยรับโดยตรง การรับประกันต่อ การเอาประกันภัยต่อ และรายได้ค่าบำเหน็จ รวมจำนวน 909.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60.15 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 7.08

- ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยค่าสินไหมทดแทน ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการรับประกัน รวมจำนวน 703.89 ล้านบาท ลดลง 70.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.05 โดยอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายต่อ

รายได้โดยรวม ในปี 2564 ลดลง ร้อยละ 15.11 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ประกอบด้วยอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนสุทธิ (Loss Ratio) ร้อยละ 32.96 ต่ำกว่าปีก่อนที่มีอัตราร้อยละ 49.55 ถึงร้อยละ 16.59 ซึ่งมีผลมาจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19) ที่ต่อเนื่องมาจากปี 2563 ที่ค่าสินไหมทดแทนในส่วนของการประกันภัยรถยนต์ลดลงมากจากการใช้รถยนต์น้อยลง กอปรกับบริษัทไม่มีการขายกรมธรรม์เกี่ยวกับโรคดังกล่าวโดยตรง นอกจากนี้ ยังมีอัตราส่วนค่าจ้างและค่าบำเหน็จ ร้อยละ 12.66 สูงกว่าปีก่อนเล็กน้อย โดยที่ปีก่อนมีอัตราร้อยละ 12.44 ส่วนอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่น ในปี 2564 มีอัตราร้อยละ 22 ในขณะที่ปีก่อนมีอัตราร้อยละ 20.74

- บริษัท มีรายได้จากการลงทุน กำไรจากการให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ จำนวน 37 ล้านบาท ผลกำไรเพิ่ม 9.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.69 ซึ่งเกิดจากรายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้น 1.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.14 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จากการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานบัญชีที่เริ่มใช้ในปี 2563 จำนวน 4.48 ล้านบาท ที่บันทึกลดลงจากปี 2563 ที่มีการบันทึกไว้ 10.69 ล้านบาท ส่วนกำไรจากการให้เช่าอาคารลดลง 3.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.46 จากการที่บริษัทมีมาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกค้าเช่าอาคารด้วยการลดค่าเช่าค่าบริการ จากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19)

2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 101.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น เหนือปีก่อน 19.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.97 โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อเบี้ยประกันภัยรับในปี 256 เพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ร้อยละ 1.16

3. บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ใน ปี 2564 จำนวน 52.02 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น เหนือปีก่อน 49.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,726.73

โดยสรุป สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการของปี 2564 บริษัทมีรายได้จากการรับประกันภัยเติบโตจากปีก่อน ร้อยละ 7.08 คิดเป็นจำนวนเงิน 60.15 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยลดลง โดยค่าใช้จ่ายลดลงมากกว่าการเพิ่มขึ้น ของรายได้เบี้ยประกันที่ร้อยละ 9.05 คิดเป็นจำนวนเงินที่ลดลง 70.02 ล้านบาท ทำให้กำไรจากธุรกิจหลักของบริษัทมีจำนวน 205.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น ร้อยละ 172.15 เมื่อรวมรายได้จากการลงทุน ให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ ที่เพิ่มขึ้น ร้อยละ 33.69 และมีค่าใช้จ่ายดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น ร้อยละ 22.97 จึงส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการประจำปี 2564 จำนวน 88.83 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 71.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 406.32 คิดเป็นกำไร 2.96 บาทต่อหุ้น ขณะที่ปีก่อน กำไร 0.58 บาทต่อหุ้น

นอกจากนี้ บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งในปี 2564 ได้บันทึกส่วนแบ่งผลกำไรจากการลงทุนดังกล่าว 3.58 ล้านบาท ซึ่งมีผลกำไรเพิ่มขึ้น 8.10 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 179.18 ทำให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 92.41 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 79.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 609.70 คิดเป็นกำไร 3.08 บาทต่อหุ้น ขณะที่ปีก่อน กำไร 0.43 บาทต่อหุ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสุจินตนา จำปีศรี)

กรรมการ/ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ